
CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE (art 51 L.R. 15/2015)

Deliberazione n. DÌ5 del

OGGETTO: Regolamento di contabilità della Città Metropolitana di Messina.

Modifica art. 12 e integrazione con gli arti 12 bis e 12 ter.

L'anno duemilaquindici, il giorno \J Y*i O del mese di $"<£&€>&*•% o alle

ore A 4 . A, *> , nella sede Provinciale, il Commissario Straordinario Dr. Filippo ROMANO,

con i poteri del Consiglio Provinciale, con la partecipazione del Segretario

Generale Aw. M. A. CAPONETTI



PREMESSO che, il Presidente della Regione Siciliana, con D.P. n.503/GAB del 04.01.2016 ha
nominato il Vice Prefetto, Dr. Filippo Romano, quale Commissario Straordinario presso questo
Ente con l'attribuzione delle funzioni esercitate dalla ex Provincia Regionale, ai sensi dell'art.2 della
L.R. n.28 del 12 novembre 2015 che modifica l'art.51 della L.R. n. 15 del 04.08.2015;

Vista la L.R. n. 26 del 20.11.2014;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'11.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. N.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, es'pressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

\I Commissario Straordinario, Dott. Filippo Romano, stante l'urgenza, dichiara la presente

^ J J. J. > «_7 J

deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 della L.R. 44/91.

Messina



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA II DIREZIONE "SERVIZI FINANZIARI"

Servizio "BILANCIO E PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA"

OGGETTO: Regolamento di contabilità della Città Metropolitana di Messina.
Modifica ari 12 e integrazione con gli artt. 12 bis e 12 ter.

Premesso che con deliberazione n.93 del 29/09/2015 è stato approvato il nuovo
Regolamento di Contabilità della Città Metropolitana di Messina che ha integralmente
abrogato e sostituito il precedente Regolamento di Contabilità approvato con delibera
consiliare n.46 del 02/04/1997;

Preso atto degli orientamenti espressi dal M.E.F. in data 22/10/2015 relativi al
procedimento di approvazione del D.U.P.-;

Ritenuto pertanto che si rende necessario modificare l'art. 12 Titolo III "// Documento
Unico di Programmazione" del suddetto Regolamento come di seguito indicato:

Art 12
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)

(Art. 170, D.Lgs. n. 267/2000)

1. n D. U.P. si collega al documento degli indirizzi generali di governo approvato dalla Conferenza
Metropolitana, ai sensi dell'art. 42, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 ed alla Relazione di inizio
mandato di cui ali 'articolo precedente.
2. Il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida
strategica ed operativa dell'ente, è composto dalla Sezione Strategica della durata pari a quella del
mandato amministrativo e dalla Sezione Operativa di durata pari a quella del bilancio di
previsione finanziario. Costituisce presupposto indispensabile per l'approvazione del Bilancio di
Previsione.
3. Esso è redatto nel rispetto di quanto previsto dal princìpio applicato della programmazione di
cui all'allegato n. 4.1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
4. n Documento Unico di Programmazione è deliberato dalla Giunta Metropolitana entro il Ì5
Luglio. La deliberazione del DUP costituisce una fase necessaria del ciclo della programmazione
dell'ente.
5. Una volta deliberato dalla Giunta Metropolitana viene trasmesso alla Conferenza Metropolitana
per le conseguenti deliberazioni da adottarsi entro il 31 'Luglio.
6. La_ Conferenza Metropolitana riceve, esamina e discute il DUP non oltre 16 giorni
dall'approvazione della Giunta Metropolitana.



7. La deliberazione della Conferenza Metropolitana concernente il DUPpuò tradursi:
• in una approvazione, nel caso in cui il documento di programmazione rappresenta gli

indirizzi strategici e operativi della Conferenza;
• in una richiesta di integrazioni e modifiche del documento stesso, che costituiscono un atto

di indirizzo politico della Conferenza nei confronti della Giunta, ai fini della
predisposizione della successiva nota di aggiornamento.

8. Entro 30 giorni dalla deliberazione della Conferenza Metropolitana, la Giunta Metropolitana
può approvare la nota di variazione e aggiornamento del DUP. La nota di aggiornamento del
DUP, è eventuale, in quanto può non essere presentata se:

• il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi
della Conferenza;

• non sono intervenuti eventi da rendere necessario l'aggiornamento del DUP già approvato;
• la Giunta Metropolitana, con atto motivato, non ritiene di dover modificare il DUP

deliberato in precedenza e quindi di non dare seguito agli indirizzi politici della Conferenza
Metropolitana.

9. Qualora la Giunta Metropolitana recepisce gli indirizzi polìtici amministrativi della Conferenza
Metropolitana delibera la modifica e aggiornamento del DUP con proprio atto nel quale va
acquisito il parere dell'Organo dei Revisori dei Conti.
10. La Giunta Metropolitana, con proprio atto motivato, può decidere di non accogliere gli
indirizzi dati dalla Conferenza Metropolitana. In questo caso l'atto non necessita di pareri. In
questo caso non necessita il par ere dell'Organo di revisione.
11. In entrambi i casi di cui al punto n. 9 e n.10 non si prevede discussione in Conferenza
Metropolitana; gli atti deliberati dall'Organo esecutivo vanno esclusivamente trasmessi alla
Presidenza della Conferenza Metropolitana per opportuna conoscenza.
12. Si precisa che, in caso di proroga dei termini per l'approvazione del Bilancio, la Giunta
Metropolitana ha la facoltà di approvare DUP e Bilancio di Previsione contestualmente.

Ritenuto che si rende necessario aggiungere al Titolo III "// Documento Unico di
Programmazione" l'art 12 bis "Pareri sul Dup" e l'art. 12 ter "'Inammissibilità e
improcedibilità delle deliberazionr che riportano quanto di seguito indicato:

Art, 12 bis
Pareri sul DUP

1. Sulla delibera di Giunta Metropolitana deve essere apposto il parere di regolarità tecnica da
tutti i responsabili dei Servizi, che saranno coinvolti nella realizzazione dei programmi da inserire
nella sezione operativa, e del parere del responsabile del servizio finanziario che deve evidenziare
gli effetti finanziari complessivi conseguenti alla realizzazione dei programmi.
Nella predisposizione del DUP si deve necessariamente tenere conto dell'equilibrio di bilancio e
del pareggio di bilancio che verranno attestati con il rilascio del par ere di regolarità contabile.
2. Nella proposta di deliberazione detta Giunta Metropolitana di approvazione del DUP deve
essere acquisito preventivamente il parere dell'Organo di Revisione. Il parere deve essere espresso
entro 5 giorni dal ricevimento.
3. Nella proposta di delibera di approvazione del DUP da parte della Conferenza Metropolitana
non dovranno essere espressi pareri in quanto atto di indirizzo politico.



Art. 12 ter
Inammissibilità e improcedibilità delle deliberazioni

1. Nel caso in cui le deliberazioni di Giunta Metropolitana e della Conferenza Metropolitana sono
contrarie a quanto previsto nella programmazione del DUP sono dichiarate inammissibili o
improcedibili.
2. La procedura di inammissibilità o di improcedibilità deve essere esplicitata nel parere di
regolarità tecnica e contabile e potrà essere applicata ai soli casi in cui le deliberazioni in
questione siano palesemente contrarie alla programmazione deliberata con il DUP.
3. Nel caso in cui l'organo deputato a deliberare ritiene che l'atto sia conformerà quanto stabilito
nel DUP può deliberare comunque anche in presenza di par eri contrari motivando la scelta.

Dato atto che l'art.42, comma 2, lettera a) del T.U.E.L, prevede in capo al Consiglio
l'approvazione e le modifiche dei Regolamenti dell'Ente;

Preso atto del parere favorevole dell'Organo di Revisione economico finanziaria ai sensi
dell'ari. 239 comma 1 punto 7 del T.U.E.L. 267/2000;

Visto lo schema di Regolamento di Contabilità allegato al presente atto di cui costituisce
parte integrante e sostanziale;

SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DELIBERI

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

DI MODIFICARE l'art.12 Titolo III "II Documento Unico di Programmazione" del
suddetto Regolamento come di seguito indicato:;

Art. 12
Documénto Unico di Programmazione (D.U.P.)

(Art. 170, D.Lgs. n. 267/2000)

1. Il D. U.P. si collega al documento degli indirizzi generali di governo approvato dalla Conferenza
Metropolitana, ai sensi dell'ari. 42, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 ed alla Relazione di inizio
mandato di cui ali 'articolo precedente.
2. Il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica
ed operativa dell 'ente, è composto dalla Sezione Strategica della durata pari a quella del mandato
amministrativo e dalla Sezione Operativa di durata pari a quella del bilancio di previsione
finanziario. Costituisce presupposto indispensabile per l'approvazione del Bilancio di Previsione.
3. Esso è redatto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di
cui all'allegato n. 4.1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
4. Il Documento Unico di Programmazione è deliberato dalla Giunta Metropolitana entro il 15
Luglio. La deliberazione del DUP costituisce una fase necessaria del ciclo della programmazione
dell'ente.
5. Una volta deliberato dalla Giunta Metropolitana viene trasmesso alla Conferenza Metropolitana
per le conseguenti deliberazioni da adottarsi entro il 31 Luglio.
6. La Conferenza Metropolitana riceve, esamina e discute il DUP non oltre 16 giorni



dall'approvazione della Giunta Metropolitana.
7. La deliberazione della Conferenza Metropolitana concernente il DUP può tradursi:

• in una approvazione, nel caso in cui il documento di programmazione rappresenta gli
indirizzi strategici e operativi della Conferenza;

• in una richiesta di integrazioni e modifiche del documento stesso, che costituiscono un atto
di indirizzo politico della Conferenza nei confronti della Giunta, ai fini della
predisposizione della successiva nota di aggiornamento.

8. Entro 30 giorni dalla deliberazione della Conferenza Metropolitana, la Giunta Metropolitana
può approvare la nota di variazione e aggiornamento del DUP. La nota di aggiornamento del
DUP, è eventuale, in quanto può non essere presentata se: ?

• il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi
della Conferenza;

• non sono intervenuti eventi da rendere necessario l'aggiornamento del DUP già approvato;
• la Giunta Metropolitana, con atto motivato, non ritiene di dover modificare il DUP

deliberato in precedenza e quindi di non dare seguito agli indirizzi politici della Conferenza
Metropolitana.

9. Qualora la Giunta Metropolitana recepisce gli indirizzi politici amministrativi della Conferenza
Metropolitana delibera la modifica e aggiornamento del DUP con proprio atto nel quale va
acquisito il parere dell'Organo dei Revisori dei Conti.
10. La Giunta Metropolitana, con proprio atto motivato, può decidere di non accogliere gli
indirizzi dati dalla Conferenza Metropolitana. In questo caso l'atto non necessita di pareri. In
questo caso non necessita il parere dell'Organo di revisione.
11. In entrambi i casi di cui al punto n. 9 e n.10 non si prevede discussione in Conferenza
Metropolitana; gli atti deliberati dall'Organo esecutivo vanno esclusivamente trasmessi alla
Presidenza della Conferenza Metropolitana per opportuna conoscenza.
12. Si precisa che, in caso di proroga dei termini per l'approvazione del Bilancio, la Giunta
Metropolitana ha la facoltà di approvare DUP e Bilancio di Previsione contestualmente.

DI AGGIUNGERE al Titolo III "// Documento Unico di Programmazione" l'art. 12 bis
"Pareri sul Dup" e l'art. 12 ter "Inammissibilità e improcedibilità delle deliberazionr che
riportano quanto di seguito .indicato :

Art. 12 bis
Pareri sul DUP

«f

1. Sulla delibera di Giunta Metropolitana deve essere apposto il parere di regolarità tecnica da
tutti i responsabili dei Servizi, che saranno coinvolti nella realizzazione dei programmi da inserire
nella sezione operativa, e del parere del responsabile del servizio finanziario che deve evidenziare
gli effetti finanziari complessivi conseguenti alla realizzazione dei programmi.
Nella predisposizione del DUP si deve necessariamente tenere conto dell'equilibrio di bilancio e
del pareggio di bilancio che verranno attestati con il rilascio del par ere di regolarità contabile.
2. Nella proposta di deliberazione della Giunta Metropolitana di approvazione del DUP deve
essere acquisito preventivamente il parere dell'Organo di Revisione. Il parere deve essere espresso
entro 5 giorni dal ricevimento.
3. Nella proposta di delibera di approvazione del DUP da parte della Conferenza Metropolitana
non dovranno essere espressi pareri in quanto atto di indirizzo politico.



Ari. 12 ter
Inammissibilità e improcedibilità delle deliberazioni

1. Nel caso in cui le deliberazioni di Giunta Metropolitana e della Conferenza Metropolitana sono
contrarie a quanto previsto nella programmazione del DUP sono dichiarate inammissibili o
improcedibili.
2. La procedura di inammissibilità o di improcedibilità deve essere esplicitata nel parere di
regolarità tecnica e contabile e potrà essere applicata ai soli casi in cui le deliberazioni in
questione siano palesemente contrarie alla programmazione deliberata con il DUP.
3. Nel caso in cui l'organo deputato a deliberare ritiene che l'atto sia conforme a quanto stabilito
nel DUP può deliberare comunque anche in presenza di pareri contrari motivando la scelta.

TRASMETTERE il Regolamento, con le suddette modifiche apportate, all'Organo di
Revisione e al Tesoriere dell'Ente;

DISPORRE la pubblicazione del presente Regolamento modificato sul sito istituzionale
dell'Ente.

Messina,

Funzionario

ISSARIO STRAORDINARIO
tt,.-FiÌip|5oROMAN€))

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Regolamento di Contabilità.



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

2° DIB SERVIZI FINANZIARI
LI- HCTO IMPEGNI

Mess
VISTO i:REM > NOI

6 'O li

Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore

spesa.

Addì _

IL RAGIONIERE GENERALE



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
(Legge Regionale n. 15 del 04/08/2015)

Collegio dei Revisori dei Conti
e-mail: revisori@provincia.messina.it

PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE AD OGGETTO:
"REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ DELLA CITTÀ METROPOLITANA
DI MESSINA. MODIFICA ART. 12 ED INTEGRAZIONE CON GLI ARTT. 12
BIS E 12 TER".

I sottoscritti Revisori dei Conti della Città Metropolitana di Messina, al fine di rendere

concreta la collaborazione con il Commissario Straordinario con i poteri di Consiglio, nella loro

funzione di controllo e di indirizzo

VISTO il decreto legislativo 267/00;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

ESAMINATA la Delibera di cui all'oggetto;

PREMESSO che le modifiche apportate all'art 24 co. 4 e all'art.36 co. 2 si sono rese necessarie in

relazione alle modifiche legislative intervenute ed in particolare quelle apportate al D. Lgs 267 del

18 agosto 2000;

VISTI i pareri favorevoli di Regolarità Tecnica e Contabile;

ESPRIMONO parere

FAVOREVOLE
«

alla modifica delPart. 12 ed ali' integrazione con gli artt.12 bis e 12 ter del suddetto Regolamento da
parte del Consiglio Provinciale.

Messina, 29/01/2016 IL COLLEGIJO pEI REVISORI

Dott. Cannavo Francesco

Dott. Perrone Diego

Dott. Gervasi Giuseppe



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Commi

•mano)
. A. QAPONETTl

II Presente atto sarà affisso all'Albo

nel giorno

II Responsabile

II presente atto è stato affisso all'Albo

dal al

conn. Registro Pubblicazioni

II Responsabile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione pubblicata all'Albo dell'Ente il
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa .
opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, addì

e per
sono stati prodotti, All'Ufficio Provinciale, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

(L.R. n.15 del 04.08.2015)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'alt. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e

successive modifiche.

Messina, addì — | r LO»

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, addì

IL SEGRETARIO GENERALE



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

L.R. n.15 dei 04/08/2015

// DIREZIONE - SER VIZI FINANZIARI

Servizio Bilancio Programmazione Finanziaria

REGOLAMENTO DI CONTABILITA'

Approvato con deliberazione consiliare n. del '.
















































































































